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Raport i Koordinatorit Shietéror i datés 30 dhjetor 2020, pér

rrjedhén e dialogut Kosové-Serbi ¢é nga rinisja deri né fund té vitit.

Ky raport pérmbledhés éshté pérgatitur nga Koordinatori Shtetéror pér
Dialog me Serbiné Skender Hyseni pér Kryeministrin Avdullah Hoti, si

raport vjetor.

Pas vendimit politik p&r t& rinisur dialogun me Serbing, nén
ndérmjetésimit e Bashkimit Evropian, me 1 korrik 2020, Qeveria e
Kosovés, me propozim té Kryeministrit Hoti, n& mbledhjen e kabinetit,

mori vendim pér té eméruar njé Koordinator Shtetéror pér Dialog.

Para késaj, Shtépia e Bardhé kishte ftuar njé takim té nivelit té larté
midis Kosovés dhe Serbisé i cili duhej t& mbahej me 27 gershor né
Uashington. Por, derisa delegacioni i Kosovés (Presidenti Thagi dhe
Kryeministri Hoti) ishte nisur pér né Uashington, me 26, Prokuroria

Speciale e Dhomave té Specializuara 1€shoi njé njoftim pér ngritjen e
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aktakuzave ndaj Thagit dhe kryetarit t&¢ PDK-s& Kadri Veselit. Publikimi i
aktakuzés ndaj presidentit Hashim Thagci béri gé té déshtonte takimi i
planifikuar t& mbahet né Shtépiné e Bardhé mé 27 gershor. Pas
presidentit, i cili e njoftoi emisarin amerikan Richard Grenell se nuk do té
jeté pjesé e takimit, pjesémarijen e kishte anuluar edhe kryeministri

Avdullah Hoti.

| dérguari i posagém i Shteteve té Bashkuara t& Amerikés pér dialogun
Kosové-Serbi Richard Grenell kishte théné se e mirékupton vendimin e
kryeministrit Avdullah Hoti pér anulim e pjesémarrjes sé tij né takimin e
planifikuar pér 27 qershor né Shtépiné e Bardhé. Ai kishte théné ‘presim

té ricaktojmeé takimin sé shpeijti.’

Gjithé kéto zhvillime dramatike e tensionuan edhe mé tej debatin pér
dialogun dhe thelluan mospajtimet mes spektrit politik & shkonin nga
njé ekstrem né tjetrin. Nga ata qé bénin thirrje q& t& ndérpritet ¢do dialog
me Serbiné deri te ata t& arsyeshmit gé mbanin géndrimin se dialogu

duhej vazhduar pavarésisht rrethanave té krijuara.

Sidoqofte, me 7 korrik Kryeministri Hoti béri njé vizité né Paris, ku takoi
Presidentin francez Manuel Macron. Vizita né Paris dhe takimi me
Presidentin francez Emmanuel Macron, kishte gené konstruktiv dhe |

frytshém.

Nderkohé, Kryeministri i Kosovés, Avdullah Hoti dhe
Presidenti i Serbisé, Aleksandar Vugic ishin pajtuar té& zhvillojné me 10
korrik njé “samit virtual”, q& do t& ndérmjetésohet nga presidenti i

Francés, Emmanuel Macron dhe kancelarja gjermane, Angela Merkel.




Ky samit, q& u zhvillua pérmes njé video-lidhje, kishte per géllim uljen e
tensioneve ndérmjet Kosovés dhe Serbisé. BE-ja né kété samit

pérfagésohej nga pérfagésuesi i larté, Joseph Borrell.

“Sami virtual” i parapriu takmit t& thirrur pér 16 korrik né Bruksel,
ndérmjet kryeministrit t& Kosovés, Avdullah Hoti dhe presidentit té
Serbisg, Aleksandar Vugig, né kuadér té dialogut gé ndérmjetésohet nga
Bashkimi Europian. Ishte ky takimi i paré i drejtépérdrejté né kuadér té

dialogut t& Brukselit pas mése 20 muajsh.

Ky takim, i pari pra pas riflillimit t& dialogut, u pércoll me kritika, krejt
kozmetike dhe t& papérgéndruara dhe nonsense té tipit foli serbisht, nuk

foli serbisht...!

Perfagésuesit e Beogradit dhe Prishtinés u mirépriten né fillim nga kreu i
diplomacisé evropiane, Josep Borell, ndérsa i dérguari i posacém i BE-s

pér dialogun, Mirosllav Lajcak, do poashtu marrte pjesé né takim.

Kryeministri Avdullah Hoti, kishte vullnet shume pozitiv pér té beré gjéné
e duhur. N& kété frymé ai kishte vendosur t& krijonte trupat e

domosdoshme pér dialog.

Késhtu, me 21 korrik 2020, Kryeministri Hoti, né pajtim me vendimin e 1
korrikut t& Qeverisé, me ftoi né zyren e tij né Qeveri dhe me kérkoi gé té
mirrja pergjegjésing, pérkatésisht pozitén e koordiantorit shtetéror pér
dialog. Pasi emérmit, koordinatori shtetéror dhe kryeministri trajtuan
aspekte t& ndryshme rreth pergatitjes sa mé té mire pér dialogun gé
duhej té rifillonte gé t& nesermén. U dakorduan edhe rreth pérbérjes sé

ekipeve, varésisht nga temat gé do te diskutoheshin.




Vetdém 24 oré pas emérimit, koordinatori shtetéror, né krye té delgacionit
t& Kosovés, udhétoi pér Bruksel, pér takimin e paré me delegacionin
serb, qé udhéhigej nga kryenegociatori Marko Gjuriq. Pra, koha ishte
shumé e shkurté. Delegacioni u nisé pér Bruksel, me 22 korrik. Né
delgacion ishte edhe Ibrahim Makolli, i ngarkuar me céshtjen e té
pagjeturéve né Zyren e kryeministrit.

Mé 23 korrik, 10 minuta para orés 9, né hyrje & EEAS (European
External Action Service) delegacioni u prit nga protokoli i Zyrés sé
Miroslav Lajcakut. Takimi i paré tet-a-tet (Lajgak-Hyseni) zgjati 30
minuta. Lajcakut iu bé me dije se Kosova né Bruksel nuk vjen pér té
negociuar céshtje t& veganta me Serbiné. Kjo qasje duhet té evitohet
nese duam sukses té dialogut. Kosova synon njé marréveshje
gjithépérfshirése e cila do rezultoj me njohje reciproke midis Kosovés
dhe Serbisé. Koordinatori shtetéror, né kété takim, shprehu shqetésimin
se zyrtarét e BE-s€, duke pérmendur komisionerin Borell né rend té
paré, nuk ishin t& garté fare se ku do té na nxirrte ky dialog. Pas insitimit
kémbengulés, Lajcak tha se né fund té procesit, edhe BE-ja nuk shihte
zgjidhje tjeter pos normalizimit dhe njohjes reciproke. Kjo nuk mund té&
thuhet hapur ende, theksoi ai, dhe shtoi se, pérgjaté procesit, palét
duhet t& kené mundésiné e paragitjes sé géndrimit té tyre rreth té gjitha

céshtjeve.

Pas kétij takimi, njé oré mé voné nisi takimi i paré trepalésh. Né rend
dite ishte tema pér té pagjeturit. Pas dy raundeve té negociimit, u arrit
dakordimi me tekstin perfundimtar, i cili ishte i shkurté dhe pérbénte njé

zotim krejtésisht parimor pér obligimet gé palét do mirrnin vetém pas

nénshkrimit t& marréveshjes gjithéperfshirése pér normalizim dhe njohje.




Takimi i dyté né Bruksel u vendos té thirrej pas njé jave, me 30 korrik
pér té biseduar pér temat: 1. Bashképunimi ekonomik dhe 2. Té

zhvendosurit.

Ky takim i cili poashtu zgjati gjithé ditén nuk prodhoi asnjé dakordim pér
pérmbajtjen e tekstit t& propozuar né fund nga i derguari | BE-sé Lajcak.
Delegacioni i Kosovés ndérkaq dha pélgimin por delegacioni serb nuk e

pranoi.

N& margjina té takimit t& dyté né Bruksel, koordinatori shtetéror Skender
Hyseni zhvilloi njé takim t& réndésishém dhe pérmbajtésor me Asistent
Sekretarin Kryesor pér Evropé dhe Euroazi né Departamentin Amerikan
té Shtetit, Philip Reeker, | cili po géndronte né Bruksel pér té takuar
Miroslav Lajgakun dhe zyrtaré tjeré té BE-sé.

Takimi shumé i pérzemért me ambasadorin Reeker ishte rast i mire pér
njé bisedé t& hapur rreth zhvillimeve né Kosové dhe rajon, me theks té
vecanté né dialogun e rinisur midis Republikés s& Kosovés dhe Serbisé
né Bruksel. Krahas BE-sé&. Koordiantori shtetéror theksoi se roli | SHBA-
ve né kété process ishte i pazévendsueshém. Reeker siguroi se
pérkushtimi amerikan ishte i palékundur, né pérkrahje té dialogut dhe se
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés do t& ishin me Kosovén pérgjaté gjithé
kétij procesi, né pérkrahje té fugishme pér njé marréveshje té drejte, té
géndrueshme dhe gjithpérfshirése. Né bisedé e sipér Philip Reeker
prpopzoi qé koordinatori shtetéror té vizitonte Uashingtonin sa mé paré.
E vlerésonte té réndésishme gé té béhshin takime me njerzit kryesor né

Shtépi t& Bardhé dhe DASH, qé béjné politikén pér dhe rreth Kosoveés.

Pas kthimit nga Brukseli koordinatori shtetéror filloi njé seri takimesh

informuese dhe bashkérenduese me pérfagésues té frocave

5




parlamentare politike. Siq nuk pritej hig, Ramush Haradinaj, kishte filluar
t& ipte deklarata & shkonin kundér ¢do logjike racionale poltike. U
tregua shumé sedérhollé me kryeministrin Hoti. Deklaronite se KM Hoi
nuk e kishte konsultuar paraprakisht pér emérimin e koordinatorit. Nuk
kishte té drejté sepse vendimi pér emérimin e njé koordiantori shtetéror
pér dialog ishte votuar né ményré unanime né qeveri. ‘Pér’ kishin votuar
edhe té gjithé ministrat nga AAK, pérfshi edhe zv.kryeministrin Besnik
Tahiri. Pra, pas kétij votimi mbetej térsisht né diskrecion té kryeministrit
Hoti té pércaktohej pér emrin.

Pavarésisht nga kjo kooridnatori béri pérpjekje qé té kontaktonte AAK-né
pér informim rreth rrjedhés sé takimit té pare.

Takimet dhe kontaktet me pjesén tjetér té spektrit politik vazhduan. U bé
pérpjekje t& kontaktohej Albin Kurti i cili nuk pérgjigjej. U kontkatua né
telefon z.Rexhep Selimi, né cilésing e tij t& kryetarit t& Grupit
Parlamentar t& VVV-sé. Ju spjegua arsyeja e thirrjes, gé pavarésisht a do
t& marré pjesé VV-ja né negociata apo jo, kishte gatishméri gé té
njoftohej edhe ky subjekt politik me rrjedhén e procesit né cdo faze.
Rexhep Selimi, me korrektési maksimale, ishte falenderuar pér
telefonatén duke premtuar se kérkesa do t'i pércillej z.Kurti. Nga VV

nuk u erdhi asnjé pérgjigje.

Sidoqofté, me 29 korrik, koordinatori pati njé takim dhe bisedé
pérmbajtésore me nénkryetarin e PDK-sé z. Enver Hoxhaj, | cili pér kéte
takim ishte autorizuar nga Kryetari | PDK-sé Kadri Veseli. Dialogu
Kosové Serbi né Bruksel ishte né fokus té bisedés. Z. Hoxhaj u njoftua
rrjedhén e takimeve. U theksua nevoja e koordininimit t& ngushté dhe
bashkérendimit né kéte, dhe té gjitha ¢éshtjet tjera té réndésisé
nacionale duke ndértuar unitet dhe konsensus sa mé té gjeré politik né

Kosovél!




Me 29 korrik, vetém pak oré para nisjes pér Bruksel, koordinatori takoi
dhe bisedoi me z. Fatmir Limaj, kryetar i NISMA-s. Takimi dhe biseda
ishte tejet pérmbajtésore dhe inkurajuese. Natyrisht, edhe kétu dialogu

Kosové Serbi né Bruksel ishte né fokus té bisedés.

Pra, takimi i dyté né Bruksel u vendos té thirrej njé javé pas takimit t&
paré, me 30 korrik pér té biseduar pér temat: 1. Bashk&punimi ekonomik

dhe 2. Té zhvendosurit.

Ky takim i cili poashtu zgjati gjithé ditén nuk prodhoi asnjé dakordim pér
pérmbaijtjen e tekstit t& propozuar né fund nga i derguari | BE-sé Lajgak.

Delegacioni yné dhamé pélgimin por delegacioni serb nuk e pranoi. |

Ndérkoh&, me ambasadoren Citaku dhe me Mathew Palmer po
vazhdonte planifikimi dhe organizimi i vizités sé koordinatorit dhe
agjendés né Washington. U vendos qé t& udh&tohej nga Brukseli, pas
takimit t& dyté me delgacionin serb.

Nga Brukseli, koordinatori arriti né Uashington pasditén e 2 gushtit. l

Ndérsa me 3 dhe 4 gusht, zhvilloi njé varg takimesh.

Ké&shtu, takimi i paré ishte me Z&évendés Asistent-Sekretarin pér Evropé

dhe Euroazi né Departamentin Amerikan té Shtetit, Matthew Palmer, i
cili poashtu mbante edhe pozitén Emisarit Special amerikan pér
Ballkanin Perendimor. U bé njé bisedé t& hapur pér rrjedhén e dialogut
né Bruksel. Biseda me Zotin Palmer ishte e hapur pra, dhe né momente, .
edhe kundérshtuese dhe shterruese. Ja prezantova troq shgetésimin |
toné dhe, edhe té opinionit publik e politik né Kosové pérgjithésisht, pér

mospraniné aktive edhe fizike amerikane né tryezén e bisedimeve.




Pallmer tha se DASH ishte né& koordinim dhe kontakt t& pérhershém me
Miroslav Lajgakun. Duke u lutur g& t& mos behej publike ende, ai siguroi
se né takimin né nivel té larté té thirrur pér datén 7 shtator, perfagésuesi
amerikan do té ishte né Bruksel.

Né& bhisedé me Pallmer koordinatori Hyseni kérkoi ¢é Kosova té mos
vihej né pozité qé té pércaktohet apo t& marré ané. Kjo éshté e padrejt
dhe fundja edhe puné gé nuk béhet, iu tha Palmerit duke shtuar se
Kosova éshté e pafugishme té futet midis Amerikés dhe BE-sé né
pérgjithési. Kosova éshté e pafugishme té ushtroj ¢fardo ndikimi né kété
rrafsh dhe fundja eshte shumé padrejt e madje edhe jokorrekte gé té
vihemi né pozicion pér t& zgjedhur. Marrédhéniet transatlantike jané
céshtje né té cilat assesi nuk mund té implikohet Kosova, sepse nuk e
ka as fuginé e as komoditetin e marrjes ané.

Koordinatori Hyseni theksoi dhe béri thirrje, prandaj, g&¢ SHBA té kyqget
né ményré aktive né dialog, krahas BE-sé.

Palmer tha se DASH kishte mirépritur emérimin e njé koordiantori pér
dialog né Kosové dhe se SHBA ¢monte angazhimin konstruktiv té
Qeverisé dhe té gjitha institucioneve Republikés s& Kosovés né kété
process, duke shtuar se Shtetet e Bashkuara t& Amerikés pérkrahnin
dialogun né Bruksel. Ai tha se SHBA do té jet né tavolinén e bisedimeve
gjaté takimit qé& ishte caktuar té mbahej me 7 shtator midis Kryeministrit
Hoti dhe Presidentit serb Vugic.

Pas takimit me Mathew Palmer, koordinatori zhvilloi nje bisedé té gjaté
me z. Ryan Tully, Drejtor i Larté dhe znj Amanda R. Ahlers, Drejtore per
Evropé né Késhillin pér Siguri Kombétare té Shtépisé sé Bardhé. Biseda
poashtu kishte n& focus dialogun e rinisur né Bruksel por edhe zhvillimet
e pérgjithshme né Kosové dhe rajon. Ndérsa po at dite né pamundési té

takimit né Washington (Ambasadori Grenell ishte né Kaliforni) zhvilloi njé




hjé bisedé té gjaté telefonike me Ambasadorin Richard Grenell i Dérguar
i Posacem i Presidentit Trump pé dialogun Kosové Serbi.

Duke kérkuar mendimin, Grenell njoftoi koordinatorin Hyseni se po
palnifikonte té thirrte njé takim Hoti Vugic diku nga fundi i gushtit ose
fillimi i shtatorit né Shtépiné e Bardhé.

A mund té llogarisim né pérgjigje positive nga Kosova, nése vendosim
pér t& organizuar kété takim, pyeti direkt Grenell koordinatorin Hyseni, i
cili i dha pergjigje té garté PO. Konsidero se e ke pélgimin e
Kryeministrit Hoti dhe konfirmimin se Hoti me delgacionin e tij do té
marré pjesé né takim kurdo qé té thirrej. Né kété piké ai (Grenell) tregoi
se kishte hiseduar edhe me Presidentin serb Vugic, por q& ende nuk
kishte marré njé konfirmim té preré.

Natyrisht, né pritje té thirrjes t& njé takimi té tillé, me kryeministrin Hoti e
kishim biseduar disa heré, dhe ishim dakorduar qé pogése do té vinte
njé ftesé e tillé ne do ti themi po.

Biseda telefonike me ambasadorin Grenell pérfundoi duke u dakorduar
qgé té fillohet me pérgatitjet pér takimin, posa ta mirrte konfirmimin edhe

nga pala serbe.

Vizita e koordinatorit né Uashington vazhdoi edhe me disa takime té
vecanta. N& Senatin amerikan u prit nga Santori republikan Ron
Johnson, i cili &shté aktivisht i interesuar pér raportet Kosové Serbi. U
zhvillua njé bisedé e hapur rreth dialogut dhe perspektivés sé njé
marréveshje gjithépérfshirése pér njohje reciproke dhe normalizim midis

Republikés sé Kosovés dhe Serbisé.

Té njejtén dité, né zyrat e Ambasadés sé Republikés sé Kosovés né
Washington, koordinatori priti pé&r njé takim té vecanté edhe z. Caleb

Charles McCarry nga zyra e Shefit Ekzekutiv té Korporatés Finanaciare
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Amerikane pér Zhvillim Ndérkombétar (U.S. International Development
Finance Corporation -DFC). U bisedua pér njé varg idesh pér projekte
investive & kjo korporaté synon té zbatojé né infrastrukturé dhe fusha
tjera né Kosové dhe rajon. Mé voné até dité, njé takim dhe bisede tjetér
shumé pérmbajtésore u bé me z. James Carafano, z.President i Insitutit
Davis t& Fondacionit Heritage pér Siguri Nacionale dhe Politiké té
Jashtme.

Me kérkesén e tyre, ditén e fundit té vizités koordinatori pati dy takime té
vecanta shumé t& réndésishme me ambasadorin e Republikés Franceze
né Ameriké Philippe Etienne dhe me ambasadorén e Republikés

Federale t& Gjermanisé Emily Haber né& Uashington.

Kéto dy takime duhet vlerésuar si shumé té réndésishme, sepse ishin
rast i miré pér té trajtuar hapur gjithé dimansionin e kétij procesi. Edhe
ambasadori francez edhe ajo gjermane, né fund té takimeve i béné ftesé
koordinatorit Hyseni gé té vizitonte Parisin dhe Berlinin me gellim té

koordinimit rreth dialogut.

Pas kthimit nga Uashingtoni, né Prishtiné vazhduan me takimet

informuese me pérfagésues partish dhe shoqgérisé civile.

Me 10 gusht 2020, né ora 10, koordinatori prita né zyren e tij Dardan
Molligajn, Ndérsa me 11 gusht, pati takime t& ndara me Adriatik
Kelmendin dhe Berat Buzhalén, rreth idesé time gé ishte dakorduar
edhe Kryeministrit Hoti, q& né baza periodike té organizoheshin takime
dhe biseda mé disa pérfagésues té shoqérisé civile, duke aplikuar

“Chatham House Rules of non-disclosure”. Edhe Adriatiku edhe Berati u

pajtuan.
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Po té njetén dité u bé pér heré té dyté edhe njé takim me Fatmir Limajn,
kryetar | NISMA-s. Me Fatimirin biseda u pérgéndrua né vizitén e
koordinatorit Hyseni né& Ameriké dhe porosive kyge qé silleshin nga
takimet e shumta atje.

Poashtu, u trajtuan opcione té ndryshme té ndértimit t&€ njé konsensusi
sa mé té gjéré dhe sa mé funksional karshi ¢eshtjeve té réndésisé

nacionale siq ishte dialogu me Serbiné

Ditét né vijim koordinatori shtetéror Hyseni priti né takime shumé
diplomaté dhe ambassadoré té€ akredituar né Prishtiné nga vende té
ndryhsme. | ngarkuari me puné i Ambasadés sé Gjemainise né Kosove,
z. Jan-Axel Voss, erdhi né takim dhe propozoi disa data t¢ mundshme
pér vizitén e koordinatorit né Berlin. Ndérsa me 17 gusht, koordinatori
Hyseni né zyrén e tij tij né Kryeministri priti ambasadorén e Rpublikés
Franceze né Prishtiné Marie-Christine Butel.

Kishte ardhur, mes tjerash edhe pér t’Ll dakorduar pér njé daté pér
vizitén né Paris.

Takimet né Paris, koordinatori shtetéror Hyseni, i shogéruar nga
ambasadori i Kosovés Qéndrim Gashi, i filloi né Pallatin Presidencial
Elysee. Takimi me késhilltarin diplomatik té Presidentit Macron,
Alexandre Adam, ishte i gjaté dhe pérmbajtésor. Duke vlerésuar rolin e
madh té Francés dhe Presidentit Macron, z.Adam u njoftua shkurt pér
rrjedhén e dialogut né Bruksel. Biseda ishte e hapur dhe shterruese, né
frymé& mirékuptimi té ploté.

Poashtu, duke cmuar angazhimin e BE-sé dhe punén e té dérguarit té
veganté té saj, Ljcak né raundet e bisedimeve qé po zhvilloheshin né
Bruksel, koordinatori Hyseni theksoi réndésiné thelbésore té
pérkushtimit t& Presidentit Makron dhe Kancelarés gjermane Merkel.
Koordinimi Uashington-Paris-Berlin éshté imperativ, theksoi Hyseni.
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| védijshém qé Lajcak dérgonte raporte té detajuara né qendrat
kryesore, sidimos né Paris dhe Berlin, pas ¢do raundi bisedimesh né
Bruksel, koordinatori Hyseni theksoi se nuk duhet t& humbet koha e
cmueshme, duke zvarritur procesin, i cili né fund do té déshtojé nése
nuk shtrohet pa u vonuar dhe pa zvarritje, pér diskutim dhe akordim
céshtja kryesore, marréveshja gjithéperfshirése pér njohje reciproke dhe
normalizim midis Republikés sé Kosovés dhe Serbisé. Kjo mund té
arrihet vetém me pérfshirjen dhe pérkrahjen e drejtépérdijet dhe té
koordinuar té trekéndshit Paris, Berlin, Uashington.

Alexandre Adam dégjoi me kujdes, ndérkohé gé po shkruante ¢do fjalé
gé po thuhej. Koordinatori Hyseni me kété rast i dorézoi z. Adam
Dokumentin “Qéndrimi | Republikés sé Kosovés pér Dialogun me
Republikén e Serbisé”.

Nderkaq, né njé takim tjetér t& gjaté dhe shumé pérmbajtésor, Hyseni u
prit né Quai d’Orsay nga ambasadori Frederic Mondoloni, Drejtor pér
Evropé Kontinentale né MPJ t& Francés. Tema e bisedés edhe né kété
takim ishte dialogu Kosové Serbi

Poashtu né kété takim me ambasadorin Mondolini u bisedua edhe pér
liberalizimi e vizave pér qytetarét e Kosovés. Me pérunjési u kérkua gé
edhe Franca pérfundimisht t& jap pajtimin e saj qé liberalizimi t& ndodh
brenda kétij viti.

Né t& dyja takimet u pércoll mesazh i garté se Franca dhe Presidenti
Macron mbetem té pérkushtuar pérgjaté gjithé kétij procesi, né pérkrahje
té fugishme té njé marréveshje té drejté, té géndrueshme dhe

gjithpérfshirése.

Pas kthimit nga Parisi, dhe shume takimeve informuese me lideré dhe

zyrtaré geveritaré t& Kosovés, me 24 gusht, né zyrén e tij koordinatori
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Hyseni priti ambasadorin e Britanisé sé Madhe, Nicholas Abbott. U bé
njé bisedé t& hapur pér rrjedhén e dialogut Kosové-Serbi. Duke ¢muar
larté kontributin e madh té Britanisé s& Madhe né té gjitha fazat e
historisé mé té re dhe shtetndértimit né Kosové, Hyseni theksoi
réndésiné e vecanté gé ka pérkrahja e métejme britanike pér proceset
népér té cilat po kalonte vendi yné. Ambasadori Abbott, nga ana e tij tha
se pérkushtimi dhe angazhimi i Mbretérisé sé Bashkuar, pér njé
marréveshje t& drejt dhe t& géndrueshme qé duhet té sjell normalizim té
ploté né marrédheniet midis Kosovés dhe Serbisé, éshté |
palékundshém. Ambasadori Abbott béri me dije se Londra, me fondet e
saja, ishte e vullnetshme gé té ofronte njé késhilltar britanik i cili do té
vendosej né Prishting pér té punuar pér zyren time. Pas disa javésh
Boyd McKechnie, u angazhua pér té punuar né Zyrén e kooridnatorit

shtetéror Hyseni.

Poashtu ambasadori Abbott i béri ftesé koordinatorit Hyseni gé té
vizitonte Londrén sa mé paré gé té ishte e mundshme pér takime me
zytarét kryesor qé kané Kosovén si portfolio. U ra dakord qé vizita té
behej menjéheré pas takimit né nivel té larté (Hoti-Vugic) né Shtepiné e

Bardhé me 4 shtator dhe atij né Bruksel me 7 shtator.

Né kuadér té koordinimit dhe kémbimit t& piképamjeve e géndrimeve
rreth dialogut me Serbing, me 25 shtator, né Berlin koordinatori Hyseni
zhvilloi dy takime té veganta. Né kabinetin e kancelarés Angela Merkel u
prit nga z. Matthias Littenberg, Kryesues i Divizionit pér Marrédhénie
Bilaterale me Shtetet e Evropés Qendrore, Lindore, si dhe Azisé
Qendrore. Ndérkag, njé takim tjetér té gjaté dhe shumé pérmbajtésor,
zhvilloi né Ministring e Punéve té Jashtme t& RFGJ, ku u prit nga

ambasadori Michael Siebert dhe Zonja Christiane Hullman, Shefe e
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Divizionit pér Ballkanin Perendimor.

Q& né fillim t& takimive u theksua se geveria dhe té gjitha institucionet e
Republikés s& Kosovés shohin te Republika Federale e Gjermanisé njé
vend mik, shtépi t& dyté pér njé numér té madh kosovarésh. Nénvizova
se kjo, dhe pérkrahja e pakursyer gjermane per Kosovén dhe popullin e
saj, né orét mé liga té historisé, kané krijuar njé lidhje t& veganté midis
popujve dhe vendeve {ona.

Duke shprehur mirénjohjen e thellé pér pérkushtimin e kancelarés
Merkel dhe rolin e vecanté t& Gjermanisé pér pérmbylljen e shpejté té
dialogut me njohje t& ndérsjellé midis Kosovés dhe Serbisé, Hyseni béri
thirrje qé t& béhen hapa té vendosur né vijim te dialogut.

Me z. Liittenberg dhe me ambasadorin Siebert pra, né fryme mirékuptimi
t& ploté, u bé njé bisedé e hapur dhe shumé pérmbajtésore. Pasi u
njoftuan pér rijedhén e takimeve né Bruksel, u trajtuam disa nga
aspektet e veganta, gjithnjé me synimin qé ky dialog t& strukturohet dhe

té pérshpejtohet.

Koordinatori Hyseni theksoi se adresimi dhe nénshkrimi i marréveshjes
pas negociimit t& elementeve té saj, garanton sukses & dialogut dhe
rijedhimisht edhe njé stabilitet afatgjaté dhe frymé té miréfillté
bashképunimi né Ballkanin Perendimor. Nikogirét u siguruan se
angazhimi konstruktiv i Qeverisé Hoti dhe i t& gjitha institucioneve té
Republikés sé& Kosovés né kété né kete drejtim éshté i vendosur.
Kosova synon pade, bashképunim dhe raporte normale fginjésore me

Serbing, njésoj si me vendet tjera té rajonit.

Njésoj si né Paris, edhe ne Berlin mesazhi ishte i garté. Gjermania dhe
Kancelarja Merkel mbeteshin fugimisht té pérkushtuar né pérkrahje té
fugishme té njé marréveshje té drejté, té géndrueshme dhe

gjithpérfshirése. N& bisedat gé& u zhvilluan né Berlin vérehej njé
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konvergjencé pothuaj totale né géndrimet e Francés dhe Gjermanisé
rreth dialogut dhe epilogut péfundimtar té tij, gé duhej té ishte njohja e
ndérsjellé.

Me 26 gusht nga Berlini, koordinatori shetéror Hyseni udhétoi pér né

Bruksel, ku t& nesérmen do t& mbahej takimi i radhes (i treti) me
delegacionin serb. Afje e priste pjesa tjetér e delegacionit, Muhamet

Mustafa, Gazmend Qorraj, Ibrahim Makolli dhe Sytrime Dervisholli.

Ashtu siq edhe pritej Serbia kishte ardhur e pégatitur pér té mainpuluar
procesin duke tentuar ta kthente né biseda teknike. Pas takimit
koordinatori Hyseni pér, media ishte grafik dhe deklaroi: “Pala serbe sot
&shté treguar jokonstruktive. Kosova edhe sot ka vazhduar té jeté
shumé konstruktive né kuptim t& mbrojtjes rigoroze té interesave té saj,
por né té njéjtén kohé duke gené pala g& e ka pérnjémend kété proces
dhe synon té arrijé marréveshje pageje e normalizimi me Serbiné. Pa
shmangshém kjo marréveshje duhet té sjellé njohje reciproke midis

Kosovés dhe Serbisé. S'mund té keté asnjé marréveshje tjetér”.

Pas kthimit né Prishting, ishte vetem njé vikend pér t'u béré gadi pér té

udhétuar pér Uashington pér takimin né Shtépine e Bardhé.

Delegacioni i priré nga Kryeministri Avdullah Hoti né pérbérje té té cilit
pérpos koordinatorit shtetéror Hyseni ishin edhe zv.kryeministrat Driton
Selmanaj e Albulena Halimi-Balaj, si dhe ministrat Arban Abrashi, Selim
Selimi, Meliza Haradinaj dhe Ardita Dushi, shefe e kabinetit t& KM, arriti 1
né Ameriké, t& hénén, me 31 gusht, pasdreke.

N& té& njejtin aeroplan me delegacionin ishin edhe njé ekip kulminanté
gazetarésh nga Prishtina, Adriatik Kelmendi, Berat Buzhala dhe Leonard

Kerquku.
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Njé dité para takimit né Shtépiné e Bardhé koordinatori shtetéror mori
njé letér nga Miroslav Lajcak, ku njoftonte me agjendén dhe temat e
takimit né nivel té larté t& 7 shtatorit.

Mes tjerash shkruante se do te diskutohet pér asociacionin dhe
pretendimet financiare. Tema kéto pér té cilat, sipas Laj¢ak ishin
dakorduar kryeministri Hoti dhe presidenti serb Vugi¢ gé né takimin e

paré.

Me 3 shtator, né ora 9:30, nisi takimi né Shtépi té Bardhé&. Ndérsa té
nesermén me 4 shtator, né zyren e Presidentit Trump dhe né praniné e
tij u nénshkrua marréveshja.

Nga Uashingtoni, i gjithé delegacioni u largua pasditen e 5 shtatorit me

United Airlines pér t& arritur né Bruksel t&€ nesermén, e dielé, né ora 7 té

méngjesit.

Vetém pak oré pas arritjes koordinatori Hyseni kishte takim me palén
serbe gé ishte planifikuar pér orén 11:00. Njé dité mé paré, Muhamet
Mustafa, Gazmend Qorraj, Ibrahim Makolli dhe Sytrime Dervisholli kishin
zhvilluar njé takim me palén serbe né nivel ekspertésh. Njé oré para
tamimit me delgacionin serb me Marko Gjurigin né krye té tij,
koordinatori Hyseni takoi Profesor Mustafén dhe ambasadorin Bernard
Nikaj pér t'u njoftuar me rrjedhen e takimit t& ekspertéve, i cili kishte
pérfunduar pa asnjé dakordim rreth tekstit t& elementeve te
marréveshjes pér t& pagjeturit, t& zhvendosurit dhe pér marrédhéniet
ekonomike. Delagacionit t& ekspertéve u ishin 1éné instruksione té qarta
dhe té prera gé té bisedonin por t& mos ipnin asnjé pélgim pérpara se

delegacioni té kthehej nga Amerika.
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Pasdite, né ambasadén toné né Bruksel, Kryeministri Hoti, i shogéruar
edhe nga koordinatori Hyseni, priti né njé takim té pérbashkét Matthew
Palmerin dhe Miroslav Lajcakun. Né& takim ishte i pranishém dhe

ambasadori Nikaj.

Ndérsa, té nesérmen, 7 shtator, u zhvillua takimi i dyte Hoti-Vugic. Né
prani t& Borell, né fillim pér té vazhduar pastaj me z. Lajcak. Palet u
dakorduan pér tekstin e tre elementéve t& marrveshjes:

Marrédhéniet Ekonomike; Té pagjeturit; dhe Té zhvendosurit, me

anekset pérkatése.

Pas kthimit me 9 shtator né Prishting, gjithnjé né kuadér té koordinimit
dhe informimit reciprok, vazhduan takimet e shumta.

Me 10 shtator, né zyrén e tij, kooridnatori Hyseni priti ambasadorin e
sapoeméruar t& Republikés Federale té Gjermanisé né Kosové, Joern
Rohde. U bisedua pér rrjedhén dialogut Kosové-Serbi. Duke gmuar larté
kontributin e madh t& Gjermanisé dhe pérkrahjen pér Kosovén, dhe
pérkushtimin e Kancelarés Merkel, u theksua réndésia e veganté gé ka
pérkrahja e métejme gjermane pér proceset népér té cilat po kalon vendi
yné. Ambasadori Rohde, nga ana e tij siguroi se pérkushtimi dhe
angazhimi i Gjermainsé pér Kosovén dhe rajonin mbetet i
palékundshém.

Ndérsa me 11 shator Hyseni priti ambasadorin e Norvegjisé né Kosove,
Jens Erik Grondahl, me t& cinin poashti biseduan pér rijedhén e dialogut
Kosové-Serbi. Vetém dy dité mé voné kooridnatori Hyseni priti t&
dérguarin e posagém té Norvegjisé per Ballkanin Perendimor,
ambasadorin Arne Sannes Bjornstad. Bisedé e gjaté mbi rrjedhén e

dialogut Kosové-Serbi, perfundoi me oferten gjeneroze te geverisé
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norvegjeze pér té ofruar pérkrahje financiare per angazhimin e
ekspertéve pér dialogun. Pak javé me vone Kryeministri Hoti dhe
Ambasada Norvegjeze do t& nénshkruajné memorandum mirékuptimi
per angazhimin e nje numri ekspertésh, program qé do té financohet
nga Norvegjia.

Me 15 shtator me ambasadorin e ltalisé, Nicola Orlando, z. Hyseni pati
njé takim dhe bisedé té hapur dhe pérmbajtésore per dialogun Kosové-
Serbi dhe situatén e pérgjithshme né Kosové. U Cmua larté kontributi |
madh i ltalisé né& & gjitha fazat e historisé mé té re dhe shtetndértimit né
Kosové. Orlando percolli ftesén pér vizité Italisé sa mé paré qé té ishte e

mundéshme.

Takimi i radhés né Bruksel ishte thirrur pér datén 17 shtator, ku me
delegacionin serb pritej té& diskutohet pér pretendimet, pérkatésisht
obligimet finaciare dhe pronén. Nuk ishte e garté nése delegacioni serb
do te vinte né Bruksel fare meqgé insistonin qé né agjendé te futej edhe
tema e hartimit t& statutit t& asociacionit t&¢ komunave me shumicé
serbe. Ne refuzonim kategoriskisht té trajtojmé kété temé pas zhurmeés
dhe deklarimeve iracionale té lideréve partiak dhe shtetéror né Prishtiné
t& cilét refuzonin t& bisedohej pér kété temé. Po zhvillohej njé garé
totalisht e papranueshme dhe e papérgjegjéshme se cili ishte mé
‘patriot’ se tjetri.

Té gjitha kundérshtimet béheshin ekskluzuivisht pér poena té liré poltiké,
sepse Marréveshja e Asociacionit tashmé ishte obligim ndérkombétar
dhe detyrim pér zbatim, pas ratifikimit né Kuvendin e Kosovés. Pra, né
dialogun e Brukselit, kerkohej vetem hartimi | statutit t& asociacionit
sipas marréveshjes sé nénshkruar dhe ratifikuar. E statuti do te zbatohej

vetem pas nénshkrimit t& marréveshjes pér njohje.
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Parballé késaj situate, KM Hoti dhe koordinatori Hyseni i béné kérkesé
Ljacakut g& asociacionin t& mos e fuste né agjendé derisa té mirrej
pélgimi i lideréve né Prishtiné.

Sidogofté Lajcak njoftoi se delegacioni serb ishte pajtuar gé né takimin e

17 shtatorit té diskutonim vetem temén e obligimeve financiare.

Keshtu, me 17 shtator né mengjes filloi takimi dhe shqyrtimin i pikes sé
paraparé. Né ekip koordinatori Hyseni kishte profesorét Muhamet
Mustafa dhe Robert Muharremi té cilét kishin ba njé puné té

shkélgyeshme né pérgatitien e platformes pér keté temé.

Diskutimet ishin shumé té ashpra, mé té tnesionuarat deri atehere. Pala
serbe nxorri né tavoliné propozime térsisht té parpanueshme dhe
irracionale, gjé gé beri edhe Lajgakun té humbiste kontrollin.

Reagimi i delgacionit t& Kosovés né propozimet serbe ishte i rrepté por I
bazuar né fakte e argumente, edhe historike po edhe substanciale.
Takimi mbaroi pa asnje dakordim, pos pajtimit né parim gé té dyja palét
té dérgojmé propozimet tona te zyra e Lajcakut.

Lajcak propozoi q& pér takimi i radhés t& thirrej me 28 shtator, ndérsa
vetém njé dite mé vong, pra me 29 shtator tha se do te thirrej takimi
tjeter ne nivel té larté.

Pra takimet e radhes dhe agjenda mbeteshin vetem né tentativé. Me

kéto gendrime, delegacionet u larguan nga Brukseli.

Nga Brukseli koordinatori Hyseni udhétoi pér Londér ku pritej té takohej
me zyrtaré té larté t&¢ Mbretérisé sé Bashkuar. Ambasadori Abbott né
Prishting kishte béré puné t& madhe gé kjo vizité te ndodhte.

Me 2i shtator, koordiantori Hyseni filloi takimet me njé dreké pune me

ambasadorin Andreww Page, drejtor pér Ballkanin né FCDO, pastaj né
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zyrén e saj u prit nga Znj. Wendy Morton, ministre pér Evrope dhe
Ameriké. Ndersa me kryesuesin e grupit pér Kosovén né parlamenitn
britanik, Martin Vickers u takua ne né Parlament.

Njé takim shumé te pérzemért pati poashtu edhe me baroneshen
Cathrene Ashton.

Takimet dhe bisedat né Londér ishin tepér té réndésishme, pér faktin se
Britania e Madhe ishte né njé pozicion unikal pér t& balancuar midis

Uashingtonit dhe Brukselit, tani g& mé nuk ishte pjesé e BE-sé.

Pas kthimit nga Londra né takime t& ndara Hyseni priti ambasadorin €
Austrisé né Kosové, Christoph Weidinger dhe ate té Zvicrés Thomas
Kolly. Tema e asociacionit tashmé ishte béré pjesé e njé debati iracional
politik dhe rijeshimisht medial.

Ndarkohé, Lajcak ishte pajtuar q& edhe né takmin e 28 shtatorit pér té
cilin tashmé kishin ardhur ftesat té bisedohej vetem pér pretendimet
financiare. Ndérsa kishte vendosur gé takimin Hoti-Vuqig t& parapré péer
29 shtator ta shtynte pér njé daté tjetér. Dhe, ndérsa ishin béré té gjitha
pérgatitiet pér t& udhétuar, me 25 shtator nga Zyra e Lajcak erdhi
njoftimi se takimi ishte anuluar, Shkak, gjoja ishte njé antar | stafit té
Lajcak i testuar pozitiv me Covid-19. Né& té njejtén kohé u anulua edhe

hjé vizité e paralajméruar e Lajgakut né Kosove.

Krahas té gjitha kétyre zhvillimeve, né Prishtiné vazhdonte ‘pérleshja’
rreth asociacionit.

| ngarkuari me puné né Ambasadén gjermane, Jean-Axel Voss, kerkoi
takim. Koordinatori Hyseni e priti né zyren e tij, t& premten, me 25
shtator. Berlini éshté shumé i shqetésuar me deklaratén e KM Hoti pér

asociacionin tha ai duke shtuar se ai (kryeministri) nuk mund té refuzojé
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diskutimin e té gjitha temave pér té cilat ai vet €shté pajtuar gé né
takimin e paré né Bruksel me presidentin serb Vudgig.

Menjéhere pas takimit me ambasadorin gjerman, né zyren e
koordinatorit Hyseni erdhi Pérfagesuesi i Posagém té BE-sé né Kosove,
Tomash Szunyog, | cili shprehu té njejtat shqetésime.

Pa u vonuar koordinatori Hyseni po ate dité takoi KM Hoti pér ta
informuar dhe pér té diskutuar kété situate. U dakorduan gé po ate
pasdite té& therrasim njé takim me ambasadorét e Quntit, né ményré gé ti
njoftonim me rrjedhén e dialogut dhe géndrimin e KM pér asociacionin.
Takimi me ambasadorét e Quntit u mbajt né ora 16:00. KM Hoti
rikonfirmoi géndrimin e tij se ishte i gatshém té fillonte bisedat né
Bruksel per statutin e asociacionit, por u béri lutje qé ta pérkrahnin qé
kjo temé té lihej pér njé fazé mé té vonshme té dialogut, me shpresé se
n& ndérkohe, spektri politik do t& arrinte konsensus rreth kesaj teme.
Shumica ishin dakord gé shtyrja pér mé voné nuk do duhej té paraqgiste
problem, meqé ka shume tema tjera g& mund té trajtohen & nderkohé.
Kjo assesi nuk duhet te kuptohet se BE-ja apo QUINTI hegin doré nga

obligimi i Kosovés pér té zbatuar asociacionin, térhogén vérjetjen ata.

Pas kétij takimi, ende ishte e paqgarté se kur do te thirrej takimi i radhes
delegacioneve t& Kosovés dhe Serbisg, pér té vazhduar negociatat rreth

obligimeve ekonomike.

Né& kéto rrethana shtrohej pyetja se cialat ishin interesat e Kosovés si shtet
dhe si do te duhej adresuar ato, nése déshirohej konkludim i suksesshém

i bisedimeve. Pérfundimi i dilaogut me njohje reciproke Kosové Serbi ishte
interes jetik i Kosovés, dhe Kosova kishte béré veprimin e duhur politik
dhe diplomatik qé ishte pajtuar t& vazhdonte bisedimet, t& cilat pér shkage
qé diheshin ishin ndérpreré pér njé kohé té gjaté. Né garget
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ndérkombétare, faji pér kété ngecje i vihej Kosovés. Sidoqofté, teksa ishte
hap i gélluar qé sérish po vazhdonin bisedimet me pérfagésuesit meé té
larté t& Serbisé, poashtu nuk mund te mohohej nga askush gé sadopak
kishte lidhje me realitetin politik né Kosové, se fugizimin e mirefillté té
pozicionit negociator né Bruksel po e démtonte seriozisht gara geshrake
midis lideréve né Prishting. Kété situate e bénte akoma mé shqetésuse
sjellja, si gjithmonég, pérjashtuese e Lévizjes 'Vetévendosje’ e cila si
réndom vazhdonte té& ishte apriori né raporte konfrontuese me ¢do gjé dhe

me té gjitha forcat tjera politike.

Ndérkohé, pavarésisht sjelljeve té spektrit politik vazhdonin pérgatitjet e
duhura dhe identifikimi i ekpertéve pér gjithé temat gé pritej té

trajtoheshin né dialog.

Nga zyra e Lajgakut erdhi njoftimi se ai planifikonte t& vinte ne Kosové
me datén 13 tetor.

Ne té& njetat data koordinatori Hyseni kishte konfirmuar udhetimin né
Romé.

Takimet né Romé ishin shumé té rédnésishme. Né kabinetin e
Kryeministrit Italian koordinatori Hyseni u prit nga ambasadori Pietro
Benassi, késhilltar kryesor diplomatik i kryeminsitrit Giuseppe Conte.
Né t& gjitha takimet né Romé u pércoll mesazh i qarté se Italia mbetet
fugimisht e pérkushtuar pérgjaté gjithé kétij procesi, né pérkrahje té
fugishme t& njé marréveshje té drejté, t& géndrueshme dhe
gjithpérfshirése.

Né& Parlamentin Italian Hyseni u prit nga Piero Fassino, kryetar i
komisionit pér politiké t& jashtme. Bémé njé bisedé té gjaté dhe t& hapur

pér zhvillimet mé té reja né Kosové dhe rajon.
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Si né té gjitha takimet tjera edhe ketu né fokus té bisedés ishte dialogu
Kosové Serbi. Kishte pajtim té ploté me kryetarin Fassino se dialogu
duhet te dinamizohet me qellim t& pérmbylljes sa mé té shpejté dhe
normaliziit t& ploté té raporteve midis Koosvés dhe Serbis€ pérmes
njohjes reciproke si e vetmja zgjidhje e géndrusheme afatgjate.

Njé takim tjetér, shumé té frytshém Hyseni pata né Ministriné e Punéve
té Jashtme té Italis¢, me Sekretarin e shtetit lvan Scalfarotto.

Pas kthimit nga Roma, koordinatori Hyseni bashku me kryeministrin Hoti,
Lajgakun e pritén né Qeveri. A njoftoi pér takimet qé kishte zhvilluar me
liderét tjeré njé diteé mé paré. Lajgak njftoi se planifikonte te thérriste
takimin e radhas né Bruksel me 20 tetor, pér té vazhduar bisedimet rreth
obligimeve finaciare Kosové Setrbi. Kerkoi dakordimin toné, te cilin edhe e
mori.

Me 21 tetor, koordinatori Hyseni, né zyren e tij priti ambasadorin britanik
Nicholas Abbott, t& cilit i dorézoi letrén pér pranimin e késhilltarit Boyd
McKechnie, t& cilin pas dakordimit me kryeministrin Hoti ishte vendosém
t& angazhohej si késhiltar me orar té ploté. Ambasadori Abbott, poashtu
tha se geveria e tij ishte e gatshme t& ofronte pérkrahje financiare pér

angazhimin sipas nevojes, edhe té ekspertéve tjeré britanik.

Kishin kaluar 6 javé nga takimi i fundit midis delegacioneve té Kosoveés
dhe Serbisé. Ndérkohé Lajcak kishte vizituar Prishtinén dhe Beogradin ku
kishte zhvilluar njé varg takimesh ne nivele t& ndryshme dhe né Beograd
kishte l8shuar njé deklaraté ‘kontradiktore’ duke iu referuar asociacionit t
komunave me shumicé serbe. “Kushtetuta nuk éshté bibél gé té mos
ndryshohet”, kishte deklaruar Lajgak gjithnjé simbas raportimeve né

medie. Kjo nxiti njé vale reagimesh.
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Sidogofté, diku rreth dates 22 tetor, Lajgak i béri telefon koordinatorit
Hyseni duke njoftuar njoftoi se kishte vendosur té ftonte té dyja
delegacionet pér njé takim té ri pér té enjtén, me 29 tetor. Pé kété mori
konfirmin e pjesémartjes, ndonése Beogradi ende nuk kishte pranuar njé

takim té ri, té cilin vazhdonte ta kushtézonte me temén e asociacionit.

Njé dité para udhétimit pér Bruksel, né zyren e tij, koordinatori Hyseni
mblodhi ekipin pér ¢éshtje ekonomike me té cilét ishte béré njé puné e
madhe né dokumentin dhe argumentimin e géndrimit & Kosovés rreth
temés sé prtendimeve ekonomike dhe té pronés. Profesorét Muhamet
Mustafa dhe Robert Muharremi, pérpos kompetencés dhe dijes, tregonin
njé shkallg absolutisht kulminante pérkushtimi né dialog.

Takimi né Bruksel rrodhi né njé atmosferé té rénduar si pasojé e
mosgadishmérisé sé delegacionit serb pér té diskutuar rreth propozimit
toné pér zgjidhjen e géshtjes sé pretendimeve financiare midis dy
vendeve. Delegacionin serb e kryesonte Petar Petkovig i cili kishte marré
drejtimin e delgacionit serb pér bisedime pas shkuarjes s& Marko Gjurigit.
Ndonése i ri me moshé, Petkovig, i takonte asaj mendésisé nacionaliste
serbe té viteve 90t&. Shihej se delegacioni serb, gjithnjé né linjé me
taktikén pér zvarritje, nuk kishte asnjé interesim té diskutonte pér
substancén. P&r mé tepér, Petkovig, nxorri njé slogan té ri né Bruksel:
“pérmes zabatimit deri né normalizim” gé né terma konkret i binte se s’pari
duhej implementuar elementet e marréveshjes veq e veq, duke pérfshiré
kétu edhe asociacionin e komunave serbe, e krejt ne fund, mbase, edhe
do te mund te flitej pér njé marréveshje pérfundimtare.

Reagimi | koordinatorit Hyseni ishte i ashpér, duke iu drejtuar Petkovigit ai
hénvizoi se “kétu jemi né njé process gjithpérfshirés politik i cili
pashmagshém si pérfundim do té keté njohjen zytare t& Kosovés shtet
nga ana e Serbisé. Kosova né kété process nuk do té pranojé asgje me
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pak se njohjen e ndérsjellé. Cfardo marréveshje e vecanté, pérfshiré kétu
edhe ato & nénshkruara deri tani né Bruksel, do té fillojné & zbatohen
vetém pasi Serbia ta keté njohur Kosovén shtet i€ pavarur dhe sovran”.
Ndérhyrjen e tij, koordinatori Hyseni e pérfundoi me kérkesén drejtuar
ekipit t& BE-sé gé kjo té futej qarté né prcesverbal.

Ndérmijetésit Lajgak, i cili ripérseriti qéndrimin se ‘nuk ka marréveshje pér
asgjé, derisa nuk ka marréveshje té pérgjithshme dhe pérfundimtare per
normalizim” ishte poashtu | garté. Pas pérfundimit t€ takimit treplaésh,
Lajcak ftoi koordinatorin Hyseni né zyren e tij pér njé takim tet-a-tet pér siq
tha ai. tu konsultuar nese ishte e nevojshme té thirrej njé takim né nivel té
larté me njé gellim té vetém, e gé ishte “gartésimi i pozicioneve” sepse
sipas Lajgak, né Prishtiné dhe Bruksel, dialogu behej pér marréveshje
pérfundimtare dhe se asgje nuk dakordohej pa marreveshje
gjithépérfshirése, ligjerisht t& obligueshme pér normalizim, ndérsa né

Beograd perceptimi i dialogut nuk ishte konsistent.

Pas kthimit né Prishting, koordinatori Hyseni takoi kryeministrin Hoti, t€
cilin e njofoi me rrjedhen e takimit. Ai u pajtua g té béhej takimi me 5
néntor. Mirpo vetém njé dité pas, Ljagak njoftoi se takimi planifikuar nuk do
t& mund t& mbahej pasigé autoritet belge kishin vendosur gé vendi té
mbyllej térsisht si pasojé shpérthimit alarmant te njé vale té re té infektimit
me Covid-19.

Kjo shénoi edhe fillimin e njé faze krejtésisht te pagarté rreth datés sé

mundshme pér vazhdimin e dialogut.

Ndérkohg, né Prishtiné vazhdonte njé qufté’ irracionale midis forcave

politike. E krejt kété situaté e rénduan skajshém arrestimet, me 4 néntor,
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t& ish-kreréve t& UCK-s&, Presidentit Hashim Thagi, kryetarit t& PDK-sé
Kadri Veseli, ish kryetarit t& kuvendit Jakup Krasnigi dhe kryetarit té Grupit
Parlamentar t& VV-s& Rexhep Selimi, t& ciléve tashmé u ishin konfirmuar

aktakuzat nga Dhomat e Specializuara né Hage.

Arrestimet, pérpos dridhjes sé madhe gé shkaktuan né stabilitetin e
vendit, poashtu u béné edhe shkas injé polarizimi t& eksponentéve politik

né vend.

Krejt kéto zhvillime né Kosové dhe rreth saj, koinciduan edhe me zgjedhjet
presidenciale né Ameriké. Gara e rrepté po zhvillohej ndérmjet presidentit
actual, njéherit kandidat republican Donald Trump dhe atij demokrat

Joseph Biden.

Perudha né vijim u shfrytézua pér vazhdimin t€ pérgatitjeve per vazhdimin
e diskutimit t& temes se kérkesave financiare dhe té pronés midis
Kosovés dhe Serbisé.

Koordinatori Hyseni, me ekipin qé e pérbenin: professor Muhamet
Mustafa, Robert Muharremi dhe Bernard Nikajn finalizuan finalizuan
dokumentin e gendrimit te Kosovés rreth kadastrit dhe pensioneve, tema
kéto té cilat siq ishte paralajméruar, do te shtroheshin pér diskutim ne

takimin e radhés.

Ndérkohé u zhvilluan shumé takime konsultative me eksperté fushash té
ndryshme. Qeveria norvegjeze kishte ofruar perkrahje financiare pér
angazhimin e eksperteve té jashtém té cilét do té ndihmonin né procesin e

dialogut edhe zyren time edhe zyren e kryeministrit. U vendos gé ne kété
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pako fillimisht t& pérfshiheshin Muhamet Mustafa, Robert Muharremi dhe

Bernard Nikajn té& cilét po punonin pa asnje kompenzim financiar.

Me 30 néntor koordinatori takoi kryeminstrin Hoti. Biseduan pér té gjitha

kéto ¢éshije dhe u dakorduan me emrat € propozuar.

Po ate dité, Lajcak dergoi ftesat dhe propozoi qé takimi i radhés né nivel
kryenegociatoresh té thirrej pér datén 10 dhjetor. Me 2 dhjetor, arriti ftesa
dhe agjenda pé takim né Bruksel me 10 dhjetor. Tema diskutimi,
pensionet dhe kadastri.

Ne pérgjigjen e tij Koordinatori Hyseni, Lajgakut i konfirmoi pjesémairrjen e
tij né krye té delegacionit t& Kosovés, ku ishin edhe Muhamet Mustafa,
Bernard Nikaj, Robert Muharremi.

| gjithe delegacioni arriti ne Bruksel me datén 9 dhjetor.

Qé né fillim té takimit, Petkoviq nxorri njé tavoling njé propozim térsisht t€
ri, ndonése né takimin paraprak ishte réné dakord qé do té diskutohen
vetém propozimet e dorézuara mé heret, simbas afatit t& pércaktuar nga
ndérmjetési. Ky veprim i delgacionit serb, nga Lajcak u pa si manover pér
£l ikur ballfagimit me argumentet gé pérmbante dokumenti joné,
pérkatésisht Qéndrimi i Republikés s& Kosovés pér Pensionet dhe
Kadastrin, & e ishte dorézuar 10 dité mé heret. Delgacioni serb kishte
patur kohé té mjaftueshme ¢é ta analizonte dhe komentonte. Ljacak e

nderpreu takimin.

Pra, Né raundet e deritashme, si né nivel t& koordinatoréve per dialog,
ashtu edhe né nivel té larté, &éshté diskutuar pér té pagjeturit dhe té

zhvendosurit, raportet ekonomike dhe éshté filluar té trajtohet edhe
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¢éshtja e obligimeve financiare dhe pronés. Derisa pér tre elementét e
para t& marréveshjes é&shté arritur njé pajtim né parim, pér obligimet
financiare dhe pronén, bisedimet midis Kosovés dhe Serbisé jané duke
vazhduar. Nuk ka ende asnjé dakordim né parim rreth ketij elementi,
sepse deri mé tani nuk ka pasé pérafrim té géndrimeve.

Sipas paralajmérimeve nga zyra e z. Lajgak, trajtimi i késaj ¢éshtjeje do

té vazhdohet pas vitit té ri.

Kosova ka hyré né kété proces seriozisht, dhe do ta ruaj seriozitetin e
angazhimit né frymé konstruktive, me insistimin eksplicit tek ndérmjetési
i dialogut pér té pérmbyllur marréveshjen e pérgjithshme vetém me
njohje reciproke, duke respektuar plotésisht rendin kushtetues té
Kosovés, duke respektuar unitaritetin qeverisés dhe integritetin

territorial.

Pra, duhet theksuar garté se Kosova nuk ka marré, dhe nuk do té& merr
asnjé zotim té vecanté, pa pranuar Serbia njohjen e Kosovés si shtet i

pavarur, né kufijté ekzistues dhe me kété rend kushtetues.

Prishting, 28 dhjetor 2020

- \
MW/\
Skender Hyseni
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